Tem por objeto certificar a existência de dotação orçamentária 
suficiente e, por conseguinte, corroborar com o entendimento de viabilidade da contratação. 

b. O valor deverá ser confirmado/atualizado através de ampla pesquisa de mercado executada 
pelo setor competente do Tribunal. 

c.  Valor estimado: R$ 45.083,10 (Quarenta e cinco mil, oitenta e três reais e dez centavos). 

8.  JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

a. Entendemos não ser viável o parcelamento da aquisição por meio de Registro de Preços, 
devendo ser adquirido, caso autorizado pela Administração, de forma imediata após emissão